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Tématem diplomové práce bylo vytvořit dos-
tupné a vstřícné bydlení pro obyvatele Berlína.
V současné době, kdy jsou města pod náporem
nově příchozích obyvatel a zastavěná plocha
měst se neustále rozrůstá do okolí, je jedním z
hlavních požadavků najít a vytvořit nová místa
k bydlení v centrech měst, vyplnit tak nevyužitý
potenciál města a uspokojit potřebu bydlení
svých obyvatel.

Základním kamenem projektu bylo poznání
a prozkoumání Berlína v jeho urbanistických,
demografických, historických, multikulturních
a dalších souvislostech. Poznávání a hledání
dokonalého pozemku, který si zásah žádá, odk-
rylo více potencionálních míst k řešení. Je za-
jímavé, že první rozhodnutí většinou bývá tím
zásadním ne-li nejlepším, a tak se výběr pos-
tupně zúžil na prvně označené prostředí čtvrti
Kreuzberg.

Dynamicky se rozvíjející multikulturní městská
část Kreuzberg má ideální polohu v centru měs-
ta, ideální obslužnost a dopravní dostupnost a
také spoustu nedostatků s ohledem na sociální
stránku.

Čtvrť se potýká s výraznými sociálními prob-
lémy, lidé bez domova často obývají parky a
různá zákoutí ulic. Ačkoliv místo nepůsobí přímo
nejbezpečnějším dojmem je plné života a lidmi
velmi vyhledávané ať už je to především pro
jeho uměleckou stránku a sociální vyžití, dobrý
přístup k řece a zeleni nebo dobrou polohu vůči
centru města. Kultury se zde střetávají a hledají
společnou řeč, jak ve výrazech architektury, tak
ve spolužití.

Původní berlínská populace stárne a noví oby-
vatelé s sebou přínáší i nové kultury, které se v
hlavním městě mísí čím dál tím více. Stárnoucí
populace, mladé rodiny a samostatní lidé ži-
jící individuálnějším životem více něž kdy dřív
vyvolávají poptávku po novém dostupném by-
dlení, zároveň stále rostoucí ceny bytů v hlavním
městě ztěžují lidem s nižším příjmem přístup k
bydlení.

Cílem této práce bylo hledání vhodného řešení
nedostatku bytů, vytvoření dostupného by-
dlení pro sociálně rozdílné kategorie obyvatel
a zároveň formování příjemného sousedského
prostředí.
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Dostupné, případně sociální bydlení je jako
forma projevu soudržnosti a celospolečenské
odpovědnosti velmi aktuálním tématem. Z his-
torického hlediska se jednalo o obecní byty,
přidělované chudým, přičemž tato chudoba byla
způsobena nemožností nebo ztrátou zaměst-
nání, problémy v rodině (úmrtí otce), válkou a
podobně. Právě v poválečných letech docháze-
lo ve srovnání s dnešní dobou k velkoobjemové
produkci sociálních bytů a tento pojem vešel
ve větší známost, zároveň však kvůli rychlosti
výstavby, úsporám a s tím mnohdy spojeným
použitím nekvalitních materiálů získal poněkud
negativní význam. Rovněž “ozdravný” urbanis-
mus v duchu bydlení – práce – rekreace přispěl
k často špatnému stavu různých sousedství a
vytvořil výzvu pro současnou architektonickou
tvorbu.

Potřeba sociálního bydlení je přímo dána trhem.
V období rychle rostoucí poptávky po bydlení
není trh z druhé strany zásobován dostatečnou
nabídkou, protože zdlouhavost povolovacího a
stavebního procesu je neúměrná. Je zde také ne-
zanedbatelný vliv lokálnosti – v případě nerov-
noměrné distribuce pracovních příležitostí může
dokonce nastat situace, při které v nerozvíjejících
se oblastech dochází i k demolici nevyužitých
bytů (jejichž údržba by byla pro tamní samo-
správu příliš nákladná), zajímco v jiných regio-
nech se lidem bydlení nedostává. (Reeves, 2005)

Jestliže poptávka významně převyšuje nabídku,

cena nájmů prudce stoupá a bydlení se tak stává
exkluzivní záležitostí, na niž lidé s nerostoucím
platem nemohout dosáhnout. Společnost
(nebo v menším měřítku sousedství) výhradně
vyšších tříd je však nejen nepřirozená, ale zejmé-
na dlouhodobě neudržitelná. Na druhé straně,
nedostatek ubytovacích kapacit pro pracující,
výchova dětí v nevyhovujících podmínkách
nebo dokonce bezdomovectví patří mezi krajně
nežádoucí scénáře.

Sociální bydlení jako korekce trhu je tedy ce-
lospolečenským zájmem, přispívá k vytváření
zdravé a stabilní společnosti. Pro své obyvatele
vytváří zázemí a příležitost, má potenciál je in-
spirovat k udržitelnému způsobu života; nejed-
ná se o navrhování absolutního minima za co
nejnižší náklady. Ze své podstaty nevytváří
přínos, měřitelný pouze ekonomickými ukazate-
li – nabízí možnost regenerovat poškozené čás-
ti města, zabydlovat dříve “zapovězené” zóny,
spojovat kultury nebo budovat veřejný pros-
tor. Jeho umisťování předchází citlivější analýzy
sousedství a jeho potřeb, než jak je tomu
v případě běžných bytových domů. S výhodou
je tedy možné odhalit i další chybějící funkce a
jejich doplněním obohatit i mnohem širší okolí
– člověk nikdy není součástí pouze jedné komu-
nity. (Karakusevic, Batchelor, 2017)

V ČEM SPOČÍVÁ “SOCIÁLNOST” DOSTUPNÉHO BYDLENÍ?

- sociální podpora - nízký nájem --> přidělování, kontrola
- sociální skupiny - senioři
- nezabydlené etnické menšiny
- mladé rodiny
- studenti
- invalidé
- lidé bez domova
- prostředí - vytváření komunity - místa vybízející k setkávání
- vytváření společenství za účelem bydlení --> baugruppe
- řešení problémů v dané lokalitě

DOSTUPNÉ BYDLENÍ + / SOCIÁLNÍ BYDLENÍ

II.
POŘIZOVÁNÍ

FINANCOVÁNÍ

POŘIZOVÁNÍ / FINANCOVÁNÍPOŘIZOVÁNÍ / FINANCOVÁNÍ II.II.

1514

Centrálním bodem dostupné / sociální výstavby
je ekonomická otázka proveditelnosti.

KDO, PRO KOHO, JAK

OBCE jsou jako samosprávy místního společen-
ství prvním ideálním “klientem”, výstavba dos-
tupného bydlení je jejich zájmem. Ke stavbě
obecních bytů často na obecních pozemcích
nebo v rámci revitalizace některých oblastí či
přímo staveb. Přestože se tento způsob real-
izace zdá být velmi logický a existuje několik
příkladů úspěšných městských částí, kterým
se ve spolupráci s architekty daří budovat do-
statečné množství kvalitních bytů (např. Hack-
ney, Londýn), naráží v dnešní době na problémy
politické a finanční. I na úrovni města je poli-

tická konkurence mnohdy silnější, než společný
cíl, a délka volebního období není pro rozvinutí
celého procesu pořízení sociálního bydlení
dostačující. Rovněž při financování jsou obce
limitovány použitím pouze vlastních zdrojů či
státem určenou maximální výší půjčky. Výhodou
však zůstává vliv na územní plánování a povo-
lování. Jakožto pořizovatel a vlastník má obec
právo přidělovat sociální byty nájemcům, zprav-
idla podle bodové škály na základě předem zvo-
lených kriterií, rovněž rozhoduje o případném
vypovězení nájemní smlouvy či sankcích.

ASOCIACE (housing associations) jsou neziskové
organizace, které sociální byty pořizují v ideálním
případě ve spolupráci s obcí (a za její podpory).
Vliv politického střídání je umenšen, rovněž při
získávání prostředků pomocí půjček má aso-
ciace jako nevládní organizace volnější ruce.
Tyto společnosti pak obvykle přebírají agendu
údržby i různé další asistenční služeby pro klien-
ty-nájemce, jako je např. finanční poradenství.
Mírné komplikování vztahů asociace – obec nas-
tává v případě přidělování nájemních smluv.

DRUŽSTVO (ve smyslu baugruppe apod.) je
společenství občanů, založené za účelem
společné výstavby bytů. Jeho členové se obvykle
zajímají o udržitelný způsob života a díky spo-
lupráci s architekty i participaci družsta ve všech
fázích projektu bylo postaveno velké množství
kvalitních obytných souborů. Obce zpravidla
nemají důvod podobné záměry nepodpořit a fi-
nancování zajišťují členové jako společnost – z
vlastních zdrojů či pomocí půjček. Například v
Německu banky poskytují skupinové půjčky – i
to je zřejmě důvod, prož až 10% tamní bytové

[…]

předzahrádky příléhajících bytů.

Střešní nástavba
V 6. nadzemním podlaží ustupuje hmota domu a
dává prostor obytné terase, která umožňuje po-
byt na vzduchu a výhledy do okolí na řeku, most
a další památky. Vše kulminuje v 7. nadzemním
podlaží, které je určené pro obytnou extenzivní
zelenou střechu s konstrukcemi altánů pro pří-
jemný pobyt.

Konstrukční a materiálové řešení

Dvě podzemní a jendo nazemní patro garáží je
navržený kombinovaný železobetonový kon-
strukční systém.

Pro bytové domy je použit stěnový železobet-
onový konstrukční systém s železobetonovými
stropními deskami tl. 300 mm. Nárožní dům má
centrální ztužující schodišťové jádro s mono-
litickým železobetonovým schodištěm, krajní
domy ztužují schodišťová jádra po obvodu vni-
trobloku, ve kterých jsou umístěny prefabriko-
vaná železobetonová schodiště. Obvodové zdi
jsou z betonu a jsou zatepleny minerální vlnou,
fasáda domů je omítnuta bílou omítkou. V in-
teriéru je

Ustupující střešní nástavba má také navržený
stěnovy železobetonový konstrukční system, a
stejný systém obvodových konstrukcí, které jsou
opláštěné falcovanou plechovou krytinou.
Součástí střechy je pochozí, a v části extenzivní
střecha.

Fasáda s franzouzskými okny je doplněna bal-
kony s kovovým zábradlím a v západní části se
fasáda otevírá lodžiemi směrem k mostu.
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1. Současná zástavba se sousedící nezastavěnou
plochou.

2. Vytváření vnitrobloků, koncept dvou dvorů.

3. Zkosení hmoty, vytvoření spojovacího článku
uvnitř bloku, možnost komunitníh funkce

4. Zkosení hran, provzdušnění lepší přístup pro
slunce.

5. Rozdělení a definování hmoty.

VÝVOJ TVARU
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koncept koncept

1. Současný stav pozemku

2. Základna tvořená dvě-
ma podzemními a jedním
nadzemním patrem garáží

3. Komerční parter a tech-
nické zázemí po obvodu
prvního nadzemního pod-
laží

HMOTOVÉ ŘEŠENÍ

4. Řešení nároží, hmoty
bytových domů a ustupu-
jící horní patro

5. Obytná střecha se
zázemím

6. Doplnění bloku
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situace situace
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půdorysy půdorysy

PŮDORYS 2.-1.PP, M 1:350

GSEducationalVersion

01 garáže
02 sklepy
03 technické místnosti

01

02

020202
03 03 03

03

03

03

02

02.

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

141140

půdorysy půdorysy

PŮDORYS 1.NP, M 1:350

GSEducationalVersion

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

143142

půdorysy půdorysy

PŮDORYS 2.NP, M 1:350

GSEducationalVersion

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

145144

půdorysy půdorysy

PŮDORYS 3.NP, M 1:350

GSEducationalVersion

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

147146

půdorysy půdorysy

GSEducationalVersion

PŮDORYS 4..NP, M 1:350

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

149148

půdorysy půdorysy

GSEducationalVersion

PŮDORYS 5..NP, M 1:350

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

151150

půdorysy půdorysy

PŮDORYS 6.NP, M 1:350

GSEducationalVersion

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

153152

půdorysy půdorysy

PŮDORYS 7.NP, M 1:350

GSEducationalVersion

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

155154

půdorysy půdorysy

GSEducationalVersion

PŮDORYS 1.NP, M 1:250

Vstupy do garáží

Vstupy do domů

01 kavárna
02 obchody
03 technické místnosti
04 sklad kol

01

02

02

02

03

03

03

03

03

03

03

0202 02

02

02

G
S
E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV
e
rs
io
n

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

157156

půdorysy půdorysy

PŮDORYS 2.NP, M 1:250

GSEducationalVersion

P

P

P

P

P

P

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

159158

půdorysy půdorysy

PŮDORYS 3.-5.NP, M 1:250

GSEducationalVersion

P

P

P

P

P

P

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

161160

půdorysy půdorysy

PŮDORYS 6.NP, M 1:250

GSEducationalVersion

P

P

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

163162

půdorysy půdorysy

PŮDORYS 7.NP, M 1:250

GSEducationalVersion

NÁVRHNÁVRH IX.IX.

165164
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řezy řezy

ŘEZ PODÉLNÝ ŠPIČKOU A JIŽNÍM DOMEM,
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interiér interiér

V bytových domech jsou navrhnuty byty o
rozměrech od 1KK po 4KK. Jedním z nejčastě-
jších bytů je 2KK, tento byt je ze severní budovy,
vstup do něj je zajištěn schodištěm přilehlým
obvodové stěně vnitrobloku.V bytě je umístěna
velká ložnice, kuchyňský kout s jídelním stolem a
obývacím prostorem, samostatná šatna.

Inspirační vizualizace interiéru zobrazuje byt v
nárožní budově.

INTERIÉR
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vizualizace vizualizace
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Diplomová práce na téma dostupného bydlení
se zabývala zkoumáním možnosti dostupnosti a
návrhu vyhovujícího bydlení v zahraničním pros-
tředí s poznatky aplikovatelnými u nás. Součástí
návrhu bylo hledání místa, které potřebuje obo-
hatit o stavbu se skromnou avšak důležitou
funkcí.
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