Otevřené podesty a schodiště společných komunikací mohou být problematické z klimatických důvodů, na druhou stranu ale přinášejí požadované sociální kontakty.

#### Kvalita stavebně – konstrukčního řešení

Z krátkého technického popisu a detailního řezu lze vytušit stavební řešení. Konstrukční systém je železobetonový stěnový, částečně sloupový, a odpovídá dispozici. Konstrukce má reálné rozměry a rozpony. Koncepce řešení technického vybavení objektu je naznačena v popisu.

Ve stavebním řezu jsou dvě nepřesnosti, které by se ale jistě vyřešily realizační dokumentací. Strop mezi 5. a 6.NP není v bytech pod střešní terasou dostatečně zateplen a není reálně naznačená konstrukce spodní stavby.

#### Grafické zpracování, úplnost a srozumitelnost

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré grafické úrovni. Celkově práce působí přesvědčivým dojmem, vše je čitelné a přehledné.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Diplomantka přistoupila k práci velmi poctivě a svědomitě. Vybrala si pro svůj návrh lokalitu, kterou podrobila velmi pečlivě zpracovanou analýzou. Stejně podrobně se zabývala problematikou sociálního a dostupného bydlení. Nabyté zkušenosti a poznatky naplno využila při návrhu domu.

Její návrh vychází z kontextu místa. Navrhla moderní funkční stavbu v historickém prostředí a své stavbě přidělila náplň, která přispívá k řešení společensko - sociálního problému. Řešení by mohlo být dobrým příkladem pro ostatní města. Návrhem posiluje společenskou a funkční rozmanitost místa, která místo ozdravuje a především místo nevyliďňuje.

Kladně hodnotím, že diplomantka nestaví na zelené louce někde na okraji města, nezabírá cennou ornou půdu, a naopak uměreně „zahušťuje“ městskou strukturu.

V práci se neobjevují žádné zásadní chyby formální ani odborné, práce je zpracována na vysoké úrovni včetně stránky grafické.

#### Doplňující otázky:

Jakým způsobem je řešena otázka hluku od nadzemní dráhy a větrání některých bytů?

Jak jsou řešeny odpady?

Nepřichází tato část města o cennou městskou zeleň?

#### Návrh klasifikace:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A – výborně**

V Praze dne 25. 1. 2021

Ing. arch. Radovan Kupka